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Главната цел на мониторингот е да се открие
интензитетот и начинот на кој медиумите во Северна
Македонија известуваат за екстремизам, радикализам и
тероризам. Првенствено, ги набљудуваме и анализираме
(а) наративите и пораките присутни во медиумската
содржина, (б) нивната контекстуализација, (в) нивното
влијание врз публиката, особено на поттикнување говор
на омраза, радикализам, екстремизам итн., д)
употребената терминологија, (г) присуство на
дезинформации, манипулации, теории на заговор итн. За
целите на мониторингот на медиумите се користат
следниве клучни зборови: 
•Радикализација / радикализам / исламски радикализам 
•Екстремизам / насилен екстремизам 
•Тероризам/терорист 
•Странски терористички борци 
•Дестабилизација 
•Фундаментализам 
•Повратници

Мониторингот и анализата на медиумското 
известување се врши преку најголемиот агрегатор на
вести во земјава - Time.mk, кој опфаќа вкупно 125
медиуми - вести (63), портали (48) и спортски медиуми
(14).Овој извештај го опфаќа дневното медиумско
известување во периодот од 1 јули до 30 септември 2022
година.

Вовед1.
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2. Извршно резиме
Вкупно 2.063 вести поврзани со тероризам, (насилен)
екстремизам, дестабилизација, фундаментализам и
исламски радикализам, регистрирани во периодот јули –
септември 2022 година, покажуваат дека ваквите теми
често се присутни во медиумското покривање.

Поголемиот дел од објавените содржини беа поврзани со
прашања и процеси кои се случуваат во Европа и во
светот воопшто, како и во регионот и во Северна
Македонија.Најголемиот број од содржините се
однесуваат на воената агресија на Русија кон Украина,
реакциите на ЕУ, САД, ОН и меѓусебните обвинувања за
тероризам. 

Медиумите објавуваа и бројни информации за изборите
во Шведска и Италија. Во двете земји победници на
изборите беа екстремните крајни десничарски кандидати.

Вниманието на медиумите го привлече и последниот
извештај на Европол според кој заканата од тероризам во
Европската унија останува висока. Дополнително,
медиумите го пренесоа предупредувањето на ОН дека
„не очекува глобална дестабилизација, глад и масовна
миграција од невидени размери“, како и екстремни
климатски промени и глобален недостиг на енергија.

Кога станува збор за Западен Балкан, медиумскиот фокус
беше на спорот Србија-Косово и на односот на Србија кон
Русија и нејзините импликации врз регионот.
Одбивањето на Србија да го осуди рускиот напад врз
Украина беше сфатено како многу дестабилизирачки
фактор за регионот.
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Големо медиумско внимание беше посветено на настаните и
реакциите предизвикани од  студениот француски предлог
Северна Македонија да ги започне преговорите со ЕУ. Намерата
на Владата да го прифати предлогот предизвика непријателски и
насилни протести на улиците и многу говор на омраза.
Релевантните институции, политичките партии, граѓанските
организации ги осудија насилството и говорот на омраза и ги
повикаа политичарите, демонстрантите, граѓаните и медиумите
да престанат да шират говор на омраза и дезинформации.
Советот на амбасадори објави соопштение за медиумите во кое
ги осудува „агресивните и ирационални испади, физичкото
насилство кое има за цел да ја дестабилизира земјата или да ја
спречи интеграцијата на земјата во ЕУ преку насилство“.

Имаше значителен број медиумски содржини поврзани со говор
на омраза во односите Северна Македонија - Бугарија и говор на
омраза во однос на Парадата на гордоста и ЛГБТИ заедницата.

Мнозинство од објавените содржини беа само вести на агенциите,
без никаква дополнителна новинарска автентична интервенција.
Многу содржини беа само пренесување на официјални изјави,
соопштенија, реакции, извештаи и беа објавени со сосема
идентични наслови и содржина.

Известувањето беше многу површно. Речиси целосно недостасува
аналитички и истражувачки пристап. Само неколку медиумски
стории имаа аналитички пристап и вклучуваа експертски ставови
поврзани со говорот на омраза, насилството и
дезинформационите трендови и тенденции. Но, и во овој случај,
содржините не беа авторски пристап на новинарите од
медиумите кои ги објавија, туку тоа беа новинарски текстови
подготвени во рамки на проекти и програми на граѓански
организации со цел да се спротивстават на говорот на омраза,
дезинформациите итн. 
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Кога станува збор за терминологијата, забележливо е дека во
медиумските стории, покрај изразите/зборовите: терористи/
тероризам, екстремизам, дестабилизација, радикализација, често
употребуван израз/збор е и фашисти/фашистички. Честата и
несоодветна употреба на зборови како, фашист, терорист,
екстремизам итн., може да го промени нивното значење, но што е
уште поопасно, може да го намали нивното вистинско значење и
да ги направи целосно бесмислени.

3. Квантитативно резиме

Во периодот јули – септември 2022 година се регистрирани
вкупно 2.063 (во просек 22 дневно) вести поврзани со тероризам,
(насилен) екстремизам, дестабилизација, фундаментализам и
исламски радикализам. Оваа бројка неминовно покажува дека
ваквите теми често се присутни во медиумското покривање.

4



Mнозинство од новинарските содржини, 55% (1.133) се
однесуваат на тероризам, потоа 20% (417) за екстремизам, 12%
(249) за дестабилизација, 10% (200) за радикализам, 2% (40) за
фундаментализам, 1% (24) за насилен екстремизам, исламски
радикализам и (воени) повратници.

4. Клучни наоди
Квалитативната анализа покажува дека на�голем дел од
об�авените содржини се однесуваат на прашања и процеси кои
се случуваат во Европа и во светот воопшто. Дополнително,
доста суштински вести го покриваа регионот, но и процесите и
настаните во Северна Македони�а.

4.1 Европа и светот

Најголемиот број содржини се однесуваат на воената агресија на
Русија кон Украина, реакциите на ЕУ, САД, ОН и меѓусебните
обвинувања за тероризам (Украина и западниот свет ја
обвинуваат Русија за тероризам и обратно)¹.

¹"Нико� не инвестира повеќе во тероризам од Руси�а, рече Зеленски;  Американски сенатори бараат Руси�а да биде
прогласена за „спонзор на тероризам“; Руско разузнавање: Западот е вклучен во терористичкиот напад на Северен тек 1 и
2

Медиумите објавија бројни информации за изборите во Шведска
и Италија. Во двете земји победници на изборите беа
екстремните крајно десничарски кандидати.

___________________________________________________________
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Медиумското внимание го привлече последниот извештај на
Европол за ситуацијата со тероризмот во ЕУ. Според Европол²,
заканата од тероризам во Европската унија останува висока и
покрај намалениот број на напади и заканата првенствено доаѓа
од индивидуални сторители кои имаат поврзаност со џихадизам и
од крајно десничарски екстремисти.

Дополнително, медиумите го пренесоа предупредувањето на ОН
дека „очекуваме глобална дестабилизација, глад и масовна
миграција од невидени размери“³, како и екстремни климатски
промени и глобален недостиг на енергија.
Имаше и написи за спорот Израел - Хамас, Иранската
револуционерна гарда која ги штити курдските цели во Ирак, 21-
годишнината од терористичкиот напад во Њујорк од 9.11,
најновите терористички напади ширум светот, како и за
обновените турски барања до Шведска, Финска и Северна
Македонија да екстрадираат луѓе кои ги сметаат за терористи и
така натаму. 
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4.2 Западен Балкан

___________________________________________________________

²Европол: Опасноста од тероризам во ЕУ останува висока

 
³Извешта� на ОН: Нè чекаат глобална дестабилизаци�а, глад и миграци�а

Кога станува збор за Западен Балкан, медиумскиот фокус беше на
спорот Србија - Косово, како и на односот на Србија кон Русија и
нејзините импликации врз регионот.

Медиумите ги пренесоа изјавите на косовските претставници во
врска со тензиите со Србија по одлуката на владата да ги отстрани
српските регистарски таблички од автомобилите. Косовските
власти ја уверија јавноста дека нема да дозволат каква било
дестабилизација на земјата и дека насилството нема да се
толерира.

https://zoom.mk/evropol-opasnosta-od-terorizam-vo-eu-ostanuva-visoka/
https://makfax.com.mk/svet/%D0%B8%D0%B7%D0%B2%D0%B5%D1%88%D1%82%D0%B0%D1%98-%D0%BD%D0%B0-%D0%BE%D0%BD-%D0%BDe-%D1%87%D0%B5%D0%BA%D0%B0%D0%B0%D1%82-%D0%B3%D0%BB%D0%BE%D0%B1%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B0-%D0%B4%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B0/
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Договорот меѓу Косово и Србија за документите беше оценет
како стабилизирачки фактор⁴, додека одбивањето на Србија да го
осуди рускиот напад врз Украина беше оценето како многу
дестабилизирачки фактор за регионот⁵.

4.3 Северна Македони�а

4.3.1 Протести против францускиот
предлог 

Големо медиумско внимание беше посветено на настаните и
реакциите предизвикани од студениот француски предлог
Северна Македонија да ги започне преговорите со ЕУ.

Намерата на Владата да го прифати предлогот предизвика
непријателски и насилни протести на улиците и бројни реакции на
опозицијата, особено на левичарската партија Левица. Лидерот на
Левица изјави дека СДСМ и ДУИ сакаат да го доведат народот на
работ на граѓанска војна. Тој ги нарече СДСМ како пробугарски, а
ДУИ како терористичка организација.

⁴Албани�а го поздрави постигнатиот договор меѓу Срби�а и Косово

⁵Хрватскиот шеф на дипломати�ата: Срби�а го дестабилизира и онака кревкиот регион

Медиумите објавија контра реакции на Владата и СДСМ, како и
повратни информации од амбасадорите. Советот на амбасадори
објави соопштение за медиумите во кое ги осудува „агресивните
и ирационални испади, физичкото насилство кое има за цел да ја
дестабилизира земјата или да ја спречи интеграцијата на земјата
во ЕУ преку насилство⁶“. Советот е и против лансирање на секаков
вид лажни вести насочени кон манипулирање со јавното
мислење, поттикнување на различни сценарија од странско
потекло и така натаму. 

⁶Совет на амбасадори: Осудуваме испади и насилство чи�а цел е дестабилизаци�а на зем�ата

https://kurir.mk/svet/region/albanija-go-pozdravi-postignatiot-dogovor-megju-srbija-i-kosovo/
https://kurir.mk/svet/region/albanija-go-pozdravi-postignatiot-dogovor-megju-srbija-i-kosovo/
https://mtm.mk/svet/95532-hrvatskiot-shef-na-diplomatijata-srbija-go-destabilizira-i-onaka-krevkiot-region
https://a1on.mk/macedonia/sovet-na-ambasadori-osuduvame-ispadi-i-nasilstvo-chija-cel-e-destabilizacija-na-zemjata/
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4.3.2 Говор на омраза

___________________________________________________________

Министерот за внатрешни работи⁷, Министерството за
надворешни работи⁸, Хелсиншкиот комитет за човекови права⁹ и
Институтот за медиуми и аналитика¹⁰ реагираа на присуството на
насилство и широко распространетиот говор на омраза за време
на протестите. 

Сите тие го осудија насилството и говорот на омраза и ги повикаа
политичарите, демонстрантите, граѓаните и медиумите да
престанат да шират говор на омраза и дезинформации.
Дополнително, тие ги повикуваат институциите на жестока
реакција и казнување на говорот на омраза и насилството од
секаков вид. Институтот за медиуми и аналитика, исто така, во
септември објави извештај за присуство на говор на омраза,
дезинформации и медиумска манипулација¹¹.

Жестока јавна дебата имаше меѓу владините претставници (пред
се министерот за надворешни работи и министерот за правда),
водечките политички партии (пред се СДСМ), опозициските
политички партии (пред се ВМРО-ДПМНЕ и Левица), повеќе
интелектуалци – коментатори. (на пример, Ненад Јовановиќ – со
наклонетост кон водечката коалиција и Панде Колемишевски – со
склоност кон опозицијата) и неколку уредници на медиумите, за
она што ќе се третира како говор на омраза во односите Северна
Македонија – Бугарија, врамени со вториот билатерален
протокол. за исполнување на Договорот за добрососедство,
пријателство и соработка. Додека владата уверуваше дека нема
потреба од загриженост¹², опозицијата вклучително и дел од
медиумите¹³ тврдеше дека секоја јавна критика или
несогласување кон Бугарија ќе биде третирана и известувана од
соседните говор на омраза во земјата.

⁷ СПАСОВСКИ: Ги повикувам граѓаните да бидат одговорни, без обиди за насилство, креирање тензии и без говор на омраза
на протестите

⁸МНР: Нема оправдување за ширење говор на омраза, извикување на навредувачки пароли и поттикнување тензии

⁹Хелсиншки комитет: Апелираме за мирни протести без насилство

¹⁰ИМА: Политичарите и медиумите да престанат да шират говор на омраза и дезинформации, институциите да реагираат

¹¹Промоци�а на публикаци�ата „Францускиот предлог“: Говор на омраза, дезинформации, медиумски манипулации“

¹² Тупанчевски: Говорот на омраза не треба да се гледа само низ призмата на бугарските барања

¹³ Со новиот Кривичен законик секо�а критика кон Бугари�а ќе биде говор на омраза, ама кога поддржувачите на СДСМ
сеат омраза никому ништо

https://denesen.mk/spasovski-gi-povikuvam-gragjanite-da-bidat-odgovorni-bez-obidi-za-nasilstvo-kreiranje-tenzii-i-bez-govor-na-omraza-na-protestite/
https://mtm.mk/makedonija/93548-mnr-nema-opravduvanje-za-shirenje-govor-na-omraza-izvikuvanje-na-navreduvachki-paroli-i-pottiknuvanje-tenzii
https://24info.mk/%D1%85%D0%B5%D0%BB%D1%81%D0%B8%D0%BD%D1%88%D0%BA%D0%B8-%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82-%D0%B0%D0%BF%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B5-%D0%B7%D0%B0-%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BD%D0%B8/
https://frontline.mk/2022/07/07/ima-politicharite-i-mediumite-da-prestanat-da-shirat-govor-na-omraza-i-dezinformacii-instituciite-da-reagiraat/
https://nezavisen.mk/promocija-na-publikacijata-francuskiot-predlog-govor-na-omraza-dezinformacii-mediumski-manipulacii/
https://telma.com.mk/2022/07/24/tupanchevski-govorot-na-omraza-ne-treba-da-se-gleda-samo-niz-prizmata-na-bugarskite-baranja/
https://alfa.mk/%D1%81%D0%BE-%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%BE%D1%82-%D0%BA%D1%80%D0%B8%D0%B2%D0%B8%D1%87%D0%B5%D0%BD-%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D0%BA-%D1%81%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D1%98%D0%B0-%D0%BA%D1%80%D0%B8/?utm_source=rss&utm_medium=rss&utm_campaign=%D1%81%D0%BE-%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%BE%D1%82-%D0%BA%D1%80%D0%B8%D0%B2%D0%B8%D1%87%D0%B5%D0%BD-%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D0%BA-%D1%81%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D1%98%D0%B0-%D0%BA%D1%80%D0%B8
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Еврејската заедница и Фондот на холокаустот во Македонија
жестоко реагираа на честото регистрирање здруженија „со
бугарска самосвест што ги носат имињата на докажаните
соработници на нацистичка Германија“.¹⁴

Повеќе медиуми информираат дека здружението ДЕЛА¹⁵ поднело
претставка против активистот и водител Богдан Илиевски до
Комисијата за спречување и заштита од дискриминација поради
објавување на десетина објави на Фејсбук поврзани со Бугарија и
бугарските политичари.¹⁶.

Дополнително, имаше написи и реакции за присуство на говор на
омраза на фудбалски натпревари¹⁷, говор на омраза во однос на
Парадата на гордоста¹⁸, за говорот на омраза на лидерот Левица
кон новинарите¹⁹, како и за кривичните пријави за говор на
омраза против него и реакцијата на неговата партија  исполнета
со етикетирање кон водечката политичка партија СДСМ²⁰.

Кога станува збор за говорот на омраза, неколку содржини имаа
аналитички пристап и го вклучија мислењето на експертите за
трендовите и тенденциите на говорот на омраза во јавната сфера.
Една статија беше посветена на говорот на омраза во однос на
ЛГБТИ и Парадата на гордоста во земјата²¹, една беше фокусирана
на сајбер насилство и говор на омраза²², една беше експертско
мислење за нормализирање на говорот на омраза во Северна
Македонија²³ и една беше интервју со експерт за говорот на
омраза на спортски настани²⁴. Речиси сите содржини беа
изработени во рамките на проектите и програмите на граѓанските
организации со цел да се спротивстават на говорот на омраза,
дезинформациите итн.

___________________________________________________________
¹⁴Евре�ската заедница и Фондот на холокаустот згрозени од глорификци�ата на фашизмот и ширењето говор на омраза: Ко�
дозволил регистраци�а на здружение Цар Борис III во Охрид?

¹⁵Здружението на граѓани ДЕЛА од Скоп�е кое е формирано пред една година а чи�а една од целите е популаризаци�а на
Договорот за добрососедство со Бугари�а

¹⁶ Десетици при�ави за наводен говор на омраза против Бугарите во зем�ава

¹⁷Говро на омраза: Фудбалерите на Македони�а Ѓорче Петров пречекани со скандирање „Бугари“.

¹⁸Говорот на омраза го има и после месецот на гордоста

¹⁹ Самопрогласениот „уредник“ Апасиев продолжува да користи говор на омраза кон новинар(к)ите

²⁰ Левица: Кривични при�ави против советници на Левица од хибридниот режим

²¹ Говорот на омраза го има и после месецот на гордоста

²²Зголемен бро�от на са�бер насилство
 
²³ Став: Нормализаци�ата на говорот на омраза во Македони�а

²⁴ Анастасовски: Навивачките групи се во тесна спрега со политичките врвови

https://pressingtv.mk/makedonija/evrejskata-zaednica-i-fondot-na-holokaustot-zgrozeni-od-glorifikcijata-na-fashizmot-i-shirenjeto-govor-na-omraza-koj-dozvolil-registracija-na-zdruzenie-car-boris-iii-vo-ohrid/
https://kanal5.com.mk/desetici-prijavi-za-navoden-govor-na-omraza-protiv-bugarite-vo-zemjava/a539417
https://fokus.mk/govor-na-omraza-fudbalerite-na-makedonija-gp-prechekani-so-skandirane-bugari/;%20Coalition%20of%20Hate%20Fans:%20Hate%20Speech%20with%20Calls%20for%20Ethnic%20Homicide,%20https:/libertas.mk/koalicira-e-na-fanovite-na-omrazata-govor-na-omraza-so-povici-za-ubistvo-vrz-etnichka-osnova/
https://www.mkd.mk/kolumni/govorot-na-omraza-go-ima-i-posle-mesecot-na-gordosta
https://civilmedia.mk/samoproglaseniot-urednik-apasiev-prodolzhuva-da-koristi-govor-na-omraza-kon-novinar-k-ite/
https://kanal5.com.mk/levica-krivichni-prijavi-protiv-sovetnici-na-levica-od-hibridniot-rezhim/a549332
https://www.mkd.mk/kolumni/govorot-na-omraza-go-ima-i-posle-mesecot-na-gordosta
https://sitel.com.mk/zgolemen-brojot-na-sajber-nasilstvo
https://sitel.com.mk/zgolemen-brojot-na-sajber-nasilstvo
https://www.radiomof.mk/stav-normalizacijata-na-govorot-na-omraza-vo-makedonija/
https://civilmedia.mk/anastasovski-navivachkite-grupi-se-vo-tesna-sprega-so-politichkite-vrvovi/
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Неколку медиуми ја пренесоа изјавата на министерот за
образование на настан организиран во рамките на програмата за
училишна размена и вмрежување на супер училишта во регионот,
што ја спроведуваат RYCO и GIZ. Министерот изјави дека сите ние
треба да изградиме регион кој ќе биде отпорен на политички
влијанија насочени кон продлабочување на јазот меѓу народите,
како и создавање студентски генерации посветени на дијалогот,
мирот, толеранцијата и меѓусебното почитување²⁵.

Со цел да се подготват новите стратегии за спречување на
насилен екстремизам и борба против тероризмот (2022-2026
година), медиумите објавија дека Националниот комитет за
спречување на насилен екстремизам и борба против тероризам
одржал работилници за мапирање на потребите и приоритетите
на општеството во спречување на насилен екстремизам и борба
против тероризмот.

Дополнително, медиумите го пренесоа усвојувањето на Закон за
спречување перење пари и финансирање на тероризам.
.

4.3.3 Борба против тероризмот

4.4  Карактеристики на
медиумското известување
Огромното мнозинство од објавените содржини беа само вести
на агенциите, без никаква дополнителна новинарска автентична
интервенција.

Како резултат на тоа, беа објавени многу содржини во различни
медиуми со целосно идентични наслови и содржина. Во зависност
од прашањето, написите беа објавувани во различни делови
(домашни вести, странски вести, спорт и слично) на медиумите.

Повеќето содржини во медиумите беа со неутрален тон и беа
информативни. Тие беа само обичен пренос на официјални
изјави, соопштенија, реакции, извештаи итн.

__________________________________________________________

²⁵ Шаќири: Во регионот да се создадат ученички генерации посветени на ди�алог, мир, толеранци�а и меѓусебно
почитување

https://mtm.mk/makedonija/93507-shakjiri-vo-regionot-da-se-sozdadat-uchenichki-generacii-posveteni-na-dijalog-mir-tolerancija-i-megjusebno-pochituvanje


Известувањето е многу површно. Речиси целосно недостига
аналитички и истражувачки пристап. Бројните теми, информации,
податоци, извештаи и експертски анализи новинарите не ги
искористија за подлабоко да копаат прашања и процеси.

Само неколку медиумски стории имаа аналитички пристап и
вклучуваа експертски ставови поврзани со говорот на омраза,
насилството и дезинформационите трендови и тенденции. Но, и
во овој случај, написите не беа авторски пристап на новинарите
од медиумите што ги објавија, туку тоа беа новинарски производи
подготвени во рамки на проекти и програми на граѓански
организации со цел да се спротивстави на говорот на омраза,
дезинформациите. , итн.

Кога станува збор за терминологијата, забележливо е дека во
медиумските стории, покрај изразите/зборовите: 
терорист/тероризам, екстремизам, дестабилизација,
радикализација, често употребуван израз/збор е и фашист/
фашистички.

На пример, политичките противници многу често меѓусебно се
обвинуваат за фашизам. Всушност, терминот фашист/фашизам е
преупотребуван (дури и погрешно интерпретиран) подолго време
во политичката сфера на Северна Македонија и обично се
користи како етикета за секоја состојба која се смета за
угнетувачка, авторитарна и/или популистичка.

Честата и несоодветна употреба на зборови како, фашист,
терорист, екстремист и така натаму, може да го промени нивното
значење, но што е уште поопасно, може да го намали нивното
вистинско значење и да ги направи целосно бесмислени.
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Отворена порта - Ла Страда е граѓанско здружение кое ги промовира
човековите права и се залага за интересите и потребите на луѓето во
ризик или страдаат од насилство, трговија и експлоатација преку
градење капацитети, превенција, психосоцијална поддршка и лобирање
на национално и меѓународно ниво во соработка и вмрежување со
други организации и институции.
Обезбедуваме услуги, мобилизираме мрежи, се залагаме и едуцираме за

правата на жртвите на трговија со луѓе и ранливите групи.

lastrada@lastrada.org.mk
+389 02 2700 107
+389 02 2700 367
SOS: 0800 11111
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tel:+389022700107
tel:+389022700367
tel:080011111

